
PASKAIDROJUMA RAKSTS 
Smiltenes novada pašvaldības domes  

2024.gada ___._______  saistošajiem noteikumiem Nr.___/24 
“Par Smiltenes novada pašvaldības pabalstiem audžuģimenei” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošie noteikumi nosaka Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) pabalstu veidus, to apmēru, piešķiršanas un izmaksas 

kārtību audžuģimenēm vai specializētām audžuģimenēm (turpmāk – 

audžuģimene), un lēmuma par pabalsta piešķiršanu apstrīdēšanas 

kārtību. 

1.2. Pabalstus audžuģimenei nosaka ar mērķi nodrošināt bērna 

pamatvajadzības. 

1.3. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu audžuģimenei pieņem un piešķirtos 

pabalstus izmaksā Pašvaldības iestāde “Smiltenes novada sociālais 

dienests” (turpmāk – Sociālais dienests). 

1.4. Pabalstus audžuģimenei izmaksā, pamatojoties uz noslēgto līgumu starp 

Sociālo dienestu un audžuģimeni par bērna ievietošanu audžuģimenē. 

1.5. Pašvaldība paredz noteikt un piešķirt šādus pabalstus: 

1.5.1. ikmēneša pabalsts bērna uzturam;  

1.5.2. pabalstu bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei;  

1.5.3. pabalstu individuālo mācību piederumu iegādei;  

1.5.4. pabalstu ēdināšanai pirmsskolas un vispārējās izglītības 

iestādēs;  

1.5.5. pabalstu bērna veselības uzlabošanai;  

1.5.6. pašvaldības atlīdzību par audžuģimenes pienākumu 

pildīšanu;  

1.5.7. veselības apdrošināšanu audžuģimenei;  

1.5.8. sociālā atbalsta programmu audžuģimenei un audžuģimenē 

ievietotam bērnam. 

1.6. Saskaņā ar Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, 

pārejas noteikumu 6. punktu, dome izvērtē uz likuma "Par 

pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu 

atbilstību Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus 

atbilstoši pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās 

dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam, piemērojami uz 

likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, 

ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. 

1.7. Izvērtējot Smiltenes novada pašvaldības 2021. gada 27. oktobra 

saistošos noteikumus Nr. 12 “Par pabalstiem audžuģimenei Smiltenes 

novada pašvaldībā” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr. 12), tika 

pieņemts lēmums izdot jaunus saistošos noteikumus ar atsauci 

tiesiskajā pamatā uz Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu, ka arī kā arī 

ievērojot pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu un saistošo noteikumu 

izdošanas mērķi - sniegtu lielāku materiālu atbalstu audžuģimenēm vai 

specializētām audžuģimenēm. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. Saistošie noteikumi pēc būtības negroza šobrīd Smiltenes novada 

pašvaldībā ar Saistošajiem noteikumiem Nr. 12 noteikto regulējumu 

attiecībā uz pašvaldības pabalstiem audžuģimenei, tādējādi 2024. gadā 

papildu finansējums pašvaldības budžeta programmā 18.02.00 "Sociālie 

pabalsti Smiltenes novada iedzīvotājiem" pabalstiem audžuģimenēm 

nav nepieciešams. 

2.2. 2024. gadā pašvaldībā budžeta programmā 10.400.01 "Sociālie 

pabalsti Smiltenes novada iedzīvotājiem" pabalstiem audžuģimenēm ir 

plānots izlietot 153102 euro, no tiem 88080 euro pabalstam 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44


audžuģimenē ievietotā bērna uzturam, 3200 euro pabalstam apģērba un 

mīkstā inventāra iegādei audžuģimenē ievietotam bērnam, 

1800 euro pabalstam par audžuģimenes pienākumu pildīšanu. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecas un pozitīvi 

ietekmēs audžuģimenes Smiltenes novadā. Pašvaldība, kā 

brīvprātīgo iniciatīvu, ir noteikusi lielāku Pašvaldības atbalstu 

audžuģimenēm nekā tas noteikts  Ministru kabineta 2018. gada 

26. jūnija noteikumos Nr. 354 "Audžuģimenes noteikumi" ar mērķis 

ir veicināt audžuģimeņu attīstību. 

3.2. Saistošajiem noteikumiem nav tiešas ietekmes uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Visas personas, kuras skar šo noteikumu piemērošana, var griezties 

Smiltenes novada Sociālajā dienestā, Dārza ielā 11, Smiltenē, 

Smiltenes novadā.  Lai saņemtu Pašvaldības atbalstu, privātpersona 

iesniedz iesniegumu Sociālajam dienestam. Par pieņemto lēmumu 

Sociālais dienests informē audžuģimeni, atteikuma gadījumā 

personu informē rakstiski piecu darba dienu laikā, norādot atteikuma 

iemeslu, lēmuma apstrīdēšanas termiņu un kārtību. 

4.2. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Smiltenes novada 

pašvaldības domē. Smiltenes novada pašvaldības domes pieņemto 

lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā 

kārtībā mēneša laikā no tā spēkā stāšanās datuma Administratīvajā 

rajona tiesā, Voldemāra Baloža ielā 13A, Valmierā, LV-4201. 
 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Saistošie noteikumi izstrādāti Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 

daļas 11. punktā noteiktās pašvaldības funkcijas izpildei – īstenot bērnu 

tiesību un interešu aizsardzību.  

5.2. Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot jaunas 

pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju 

kompetenci. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Smiltenes novada 

pašvaldības iestāde “Smiltenes novada Sociālais dienests”, pieņemot 

un izskatot iesniegumus, pieņemot lēmumu un nodrošinot pabalstu 

izmaksu.  

6.2. Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanas gadījumā lēmumu 

pieņemšanu nodrošina Smiltenes novada pašvaldības dome. 

 

7. Prasību un 

izmaksu samērīgums 

pret ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. Saistošie noteikumi ir atbilstoši iecerētā mērķa – sniegt lielāku 

atbalstu audžuģimenēm, sasniegšanas nodrošināšanai. 

7.2. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi mērķa sasniegšanai ir leģitīmi un 

rīcība ir atbilstoša valstī spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 
 

 8.1. Saistošo noteikumu projektu izstrādājusi Pašvaldības speciālistu un 

domes deputātu darba grupa. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts, atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta 

trešajai daļai, nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Smiltenes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.smiltenesnovads.lv.,  

nosakot, ka viedoklis jāsniedz, rakstot Pašvaldībai uz e-pasta 

adresi: pasts@smiltenesnovads.lv. 

8.3. Pēc saistošo noteikumu projekta publicēšanas pašvaldības 

tīmekļvietnē 2024. gada 5. aprīlī 

(https://smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/dokumenti/domes saistošie 

https://likumi.lv/ta/id/300005-audzugimenes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p46
mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


noteikumi/) līdz 2024. gada 20. aprīlim (ieskaitot) no sabiedrības _ir 

(kādi)/nav __ saņemti sabiedrības viedokļi, priekšlikumi vai iebildumi. 
 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                        E.Avotiņš 
   

 

   

 


